
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.274 Quarta-feira, 01 DE FEVEREIRO DE 2023

..

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 199/2023-GAB/DGPC/REVOGAÇÃO
Belém, 30 de Janeiro de 2023
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das
atribuições conferidas pelo artigo 8º da Lei
Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 e 
alterações posteriores, que
confere ao Delegado-Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil e praticar 
os demais
atos necessários à eficaz administração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2023/114614, em que solicita o encer-
ramento da cessão da Servidora
KELLY DE SOUZA MENDES, Matrícula nº 55587316,
R E S O L V E: I - REVOGAR, a pedido, os termos da PORTARIA nº 
1769/2020, de 01/06/2020, que
CEDEU a servidora TGPSS KELLY DE SOUZA MENDES, Matrícula nº 
55587316, da
COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS, para a SECRETARIA DE ESTA-
DO DE ARTICULAÇÃO DA CIDADANIA, retornando para a COORDENADO-
RIA DE GESTÃO DE PESSOAS, a contar de 27/01/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 900729

.

.

ERRATA
.

ERRATA
ERRATA DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE: Nº 025/2023 – PC/PA. 
Publicado no DOE nº 35.266 de 24/01/2023. Onde se lê: ANDERSON DI-
LARIN OLIVEIRA LIMA. Leia-se: ANDERSON LUIZ OLIVEIRA LIMA.

Protocolo: 900571

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato n°034/2023-PC/PA. Modalidade de licitação: Dispensa de Li-
citação nº001/2023-PC/PA. Partes: Polícia Civil do Estado do Pará. CNPJ 
nº 00.368.105/0001-06 e ESTHER BRITO MARTINS EIRELI. Ltda. CNPJ 
nº 21.772.515/0001-80. Data da Assinatura: 23/01/2023. Vigência: 
23/01/2023 à 23/01/2024. Valor: R$=32.120,00/MÊS. Objeto: Locação de 
01 (um) imóvel localizado na Avenida João Paulo II nº 948. Processo nº 
2022/170704. Orçamento: Função Programática: 40101.06.181.1502.82
66.339039.01500000001. Contratada: ESTHER BRITO MARTINS EIRELI. 
Endereço: Avenida João Paulo II nº 948, Sala C. CEP66.095-492. Belém/
PA. Ordenadora Responsável: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Che-
fe de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará.

Protocolo: 900882

.

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2023-PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público inter-
no, por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, CNPJ nº 
00.368.105/0001-06 e ESTHER BRITO MARTINS EIRELI, Pessoa Jurídica, 
inscrita no CNPJ nº 21.772.515/0001-80.
DO OBJETO: Locação de Imóvel para fim não residencial, localizado na Av. 
João Paulo II, entre Travessa Timbó e Travessa Mariz e Barros, Bairro do 
Marco, Belém/PA.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE DISPENSA DE LICITAÇÃO:
A presente contratação fundamenta-se no art.24, inciso X da Lei nº 
8.666/93.
VALOR ESTIMADO: R$=32.120,00/MÊS.
RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:
Funcional Programática: 40101.06.181.1502.8266.339039.01500000001
ORDENADOR RESPONSÁVEL:
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral
FORO: Belém – Estado do Pará.
DATA: 23/01/2023
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 900883

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
A Chefe de Gabinete do Delegado Geral resolve ratificar o Termo de Dis-
pensa de Licitação nº 001/2023-PC/PA para Locação de Imóvel para fim 
não residencial, localizado Av. João Paulo II, entre Travessa Timbó e Tra-
vessa Mariz e Barros, Bairro do Marco, Belém/PA..
Valor: R$=32.120,00/MÊS.
Belém (PA), 23 de janeiro de 2023
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 900886

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº: 00001/2023 - DGPC/OD/DRF DE 03 de Janeiro de 2023.
CONSIDERANDO:
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº 3203/2022 -DGPC/
OD/DRF de 01/12/2022 , publicado no DOE nº 35.219 , publicado em 
15/12/2022 , em virtude do servidor não participar da viagem e realizar a 
devolução do dinheiro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00110/2023 - DGPC/OD/DRF DE 27 de Janeiro de 2023.
CONSIDERANDO:
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 
149;
RESOLVE: I - TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA nº ..... -DGPC/OD/DRF 
de .../..../.... , publicado no DOE nº ...... , publicação nº ...... , em virtude 
................... .
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00003/2023 - DGPC/OD/DRF DE 17 de Janeiro de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/20925, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de NOVO REPARTI-
MENTO, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 05/01/2023 
a 09/01/2023;

1. IPC DENIS ALBERTO MORAES DE MORAES - MAT: 5886910
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

2. EPC JAIRO COSTA DOS SANTOS - MAT: 57214595
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)
3. DPC JOSE EDUARDO ROLLO DA SILVA - MAT: 5835224

(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 4, TOTAL: R$ 949.52)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 2,848.56 ( DOIS MIL, OITOCENTOS E QUARENTA E OITO RE-
AIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00004/2023 - DGPC/OD/DRF DE 17 de Janeiro de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2022/7524, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de BRAGAN-
ÇA, a fim de realizar DILIGENCIA POLICIAL, no período de 03/01/2023 a 
04/01/2023;

1. IPC MAYANI MONTORIL VEIGA SIQUEIRA - MAT: 5966486
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

2. IPC GILMAR VIEIRA DE JESUS - MAT: 5966971
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

3. EPC JHONATA SCERNI GONDIM COSTA - MAT: 5939911
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

4. DPC NICHOLAS BARBOSA HORTENCIO DE LIMA - MAT: 5940389
(GRUPO: B, VALOR: R$ 237.38, QTD: 1.5, TOTAL: R$ 356.07)

CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providencie 
o pagamento de diária(s) aos servidores listados abaixo, perfazendo um 
total de R$ 1,424.28 ( UM MIL, QUATROCENTOS E VINTE E QUATRO REAIS 
E VINTE E OITO CENTAVOS ), para atender despesas adicionais decorren-
tes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
DELEGADO-GERAL / Ordenador de Despesas
PORTARIA Nº: 00006/2023 - DGPC/OD/DRF DE 17 de Janeiro de 2023.
CONSIDERANDO: o teor do PROT 2023/56458, que solicitou o deslocamen-
to do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de RIO MARIA, a 
fim de realizar REALIZAÇÃO DE DILIGÊNCIAS POLICIAIS - HOMICÍDIO, no 
período de 13/01/2023 a 18/01/2023;


